LEI Nº 1461, de 12 de março de 2019.
Ratifica a anulação da rescisão contratual e a prorrogação de contrato temporário de Monitora Escolar e dá outras providências.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam ratificados os atos administrativos concernentes ao Termo de Anulação de Rescisão e Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Serviço Temporário, para a função de Monitora,  firmado com Vitória Poliana Bortoloto, em 08 de fevereiro de 2018.

Parágrafo Único – A contratação inicial foi procedida em conformidade com a Lei Municipal nº 1400/2017 e Processo Seletivo nº 001/2018.

Art. 2º - A presente ratificação encontra amparo no inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, inciso “b” do inciso II do art. 10 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, que confere estabilidade à empregada/servidora gestante.

Art. 3º  - Em razão da ratificação do termo, fica prorrogada, a contar de 14 de dezembro de 2018, a vigência do Contrato Administrativo de Serviço Temporário nº 008/2018, até o encerramento do período de licença-maternidade da servidora, estimado em 12 de março de 2020. A data de vigência do presente Termo poderá ser alterada, em razão do nascimento do(a) filho(a) da servidora, mediante firmatura de novo aditivo.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 12 de março de 2019.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento